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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время обеспечение населения

Российской Федерации эффективными и безопасными лекарственными

препаратами является одной из приоритетных задач фармации. В

соответствии с Указом Президента Российской Федерации о Стратегии

лекарственного обеспечения населения РФ до 2025 года и Стратегии

развития фармацевтической промышленности РФ до 2020 года, все большую

значимость приобретает создание отечественных лекарственных препаратов.

В этом отношении особую актуальность приобретают лекарственные

растительные препараты (ЛРП), обладающие широким диапазоном

терапевтического действия и рядом преимуществ по сравнению с

лекарственными средствами синтетического происхождения. Лекарственные

препараты на основе растительного сырья отличает относительно низкий

риск развития аллергии, более мягкий терапевтический эффект и

безопасность (Самылина И.А. и др., 2003, 2010; Киселева Т.Л. и др., 2008;

Куркин В.А., 2007, 2016).

Как известно, многие растения обладают определенными лечебными

свойствами и входят в арсенал средств, используемых в современной

врачебной практике. Основными критериями для отбора растительного

сырья в качестве источника биологически активных соединений являются:

высокое содержание действующих веществ, доступность сырья в природе

или несложная технология его культивирования. К таким растениям можно

отнести лабазник вязолистный (Filipendula ulmaria (L.) Maxim.) и лабазник

шестилепестный (Filipendula hexapetala Gilib.), которые широко

распространены в Европейской части России и Сибири. По данным

отечественных и зарубежных исследователей препараты на основе

различных органов растений указанных видов, обладают рядом

фармакологических свойств. Надземная часть лабазника вязолистного

включена в Фармакопеи ряда стран (Германия, Великобритания, Франция), а
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в Государственной Фармакопее (ГФ) Российской Федерации имеется лишь

Временная фармакопейная статья (ВФС) на цветки лабазника вязолистного.

На наш взгляд, одним из перспективных растительных источников

получения импортозамещающих лекарственных средств, являются плоды

лабазника. Внедрение их в качестве сырья в фармацевтическое производство

будет способствовать решению важной задачи рационального и

комплексного использования сырьевых ресурсов страны.

Однако химический состав плодов лабазника вязолистного и лабазника

шестилепестного изучен недостаточно. Это не позволяет успешно решать

проблемы стандартизации и разработки рациональной технологии получения

препаратов на основе данного сырья.

Анализ научной литературы демонстрирует перспективность создания

лекарственных препаратов из сырья лабазника вязолистного и

шестилепестного, но препараты на их основе в настоящее время на

фармацевтическом рынке Российской Федерации отсутствуют. Создание

новых лекарственных средств с использованием плодов лабазника позволит

расширить ассортимент препаратов, а также решить вопрос о возможности

более широкого использования исследуемых растений.

В связи с этим, актуальным вопросом является углубленное

фармакогностическое изучение плодов лабазника вязолистного и

шестилепестного с целью научного обоснования целесообразности

использования в медицинской практике.

Степень разработанности темы. На территории Российской

Федерации фармакопейным сырьем являются лишь цветки лабазника

вязолистного (ВФС 42-1777-87), а другие виды сырья данного растения в

официальной медицине не применяются. ВФС 42-1777-87 оценивает цветки

лабазника методом дифференциальной спектрофотометрии по

количественному содержанию флавоноидов (не менее 2%) в пересчете на

гликозиды кверцетина (спиреозид).
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Сырьевая часть – цветы (верхняя часть травы) упоминается в

Европейской фармакопее VI издания, Немецкой фармакопее 2008 года

издания, Британской травяной фармакопее (1991, 1996), Французской

фармакопее X издания в разделе статей - монографий. Кроме того, цветки

лабазника вязолистного свежие включены во Французскую

Гомеопатическую фармакопею, трава лабазника вязолистного включена в

Немецкую Гомеопатическую фармакопею. Лабазника вязолистного трава и

цветки включены в Государственную фармакопею Республики Беларусь.

Предложены различные методики для стандартизации наземных

органов растений, вопрос о преимуществах их остаѐтся дискуссионным.

В настоящее время в Российской Федерации отсутствуют методики

стандартизации плодов лабазника вязолистного, а также методики

качественного анализа и количественного определения БАС в препаратах на

основе данного сырья. Введение нового вида лекарственного растительного

сырья «Лабазника вязолистного плоды» в фармацевтическую практику

позволило бы расширить ассортимент препаратов на основе ЛРС, а также

позволило бы решить проблемы комплексного использования всей

надземной части обсуждаемого растения, причѐм, как в период цветения, так

и в период плодоношения.

Цель работы и основные задачи исследования

Целью настоящей работы является химико-фармакогностическое

исследование надземной и подземной частей лабазника вязолистного

(Filipendula ulmaria (L.) Maxim.) и лабазника шестилепестного (Filipendula

hexapetala Gilib.) для обоснования перспективности использования их в

качестве сырьевого источника в производстве отечественных лекарственных

препаратов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Анализ и систематизация литературных данных о состоянии

исследований растений рода Лабазник.
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2. Исследование морфолого-анатомических признаков сырья лабазника

вязолистного и лабазника шестилепестного.

3. Сравнительное фитохимическое исследование сырья двух видов

лабазника.

4. Изучение химического состава плодов лабазника вязолистного с

выделением индивидуальных веществ и их идентификацией.

5. Разработка методики качественного анализа плодов лабазника

вязолистного.

6. Разработка методики количественного определения содержания суммы

флавоноидов в плодах лабазника вязолистного.

7. Разработка метода получения препарата «Плодов лабазника

вязолистного экстракт густой».

8. Исследование биологической активности водных и водно-спиртовых

извлечений из сырья двух видов лабазника.

9. Обоснование целесообразности создания лекарственных препаратов на

основе плодов лабазника вязолистного.

10. Разработка проекта ФС на новый вид лекарственного растительного

сырья «Лабазника вязолистного плоды».

Научная новизна. Морфолого-анатомическое исследование плодов

двух видов лабазника позволило впервые выявить новые, не описанные ранее

в литературе, морфолого-анатомические признаки, которые характерны для

плодов исследуемых растений.

Изучение химического состава плодов лабазника позволило

определить, что среди фенольных соединений доминируют флавоноиды и

количественное содержание их не ниже, чем в цветках, что свидетельствует о

перспективности комплексного использования данного вида сырья.

Показана целесообразность проведения стандартизации плодов

лабазника вязолистного по ведущей группе биологически активных веществ

- флавоноидам, методами ТСХ и УФ-спектроскопии.
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В ходе настоящих исследований впервые выявлено, что отвар (1:10) и

настойки (1:5) плодов лабазника вязолистного и лабазника шестилепестного

на 40% и 70% спирте этиловом обладают антимикробной активностью и

противовоспалительным действием, а изготовленный «Плодов лабазника

экстракт густой» - антидеперессантным и диуретическим действием.

Обоснована целесообразность использования в фармацевтической

практике нового вида ЛРС «Лабазника вязолистного плоды».

Теоретическая и практическая значимость работы

В выполненном обзоре научной литературы дан анализ современного

состояния исследований растений рода Лабазник, обобщены и

систематизированы сведения о химическом составе, методах извлечения

действующих веществ, идентификации, фармакологической активности,

применению в медицинской практике этих растений.

Полученные экспериментальные результаты расширили представления

о морфолого-анатомических признаках, химическом составе, биологической

активности растений рода Лабазник и препаратов на их основе.

Разработан раздел «Микроскопия» для проекта ФС на новый вид

лекарственного растительного сырья «Лабазника вязолистного плоды».

Разработаны методики качественного анализа методом ТСХ и

количественного определения суммы флавоноидов методом

дифференциальной спектрофотометрии в плодах лабазника вязолистного,

позволяющие определить качество и подлинность ЛРС, отвечающие

принципам унификации, которые предъявляются к методам современного

фармацевтического анализа.

Предложен способ получения лекарственного препарата «Плодов

лабазника экстракт густой» с методиками качественного анализа и

количественного определения содержания суммы флавоноидов в препарате.

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный

процесс на кафедрах фармацевтического факультета ФГБОУ ВО СамГМУ
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Минздрава России, используются в ГБУЗ «Центр контроля качества

лекарственных средств Самарской области», ЗАО «Самаралектравы».

Методология и методы исследования

Методология диссертационной работы основана на изучении и

систематизации данных литературы по фармакогностическому исследованию

растений рода Лабазник для научного обоснования целесообразности

комплексного использования растительного сырья лабазника вязолистного и

лабазника шестилепестного в фармацевтической и медицинской практике,

оценки актуальности и степени разработанности выбранной темы. В

соответствии с поставленной целью и задачами разработан план выполнения


[…]


4 – пигментированные клетки зародыша
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3.2.2. Морфолого-анатомическое исследование подземной части

лабазника шестилепестного

Морфологически корневище лабазника шестилепестного короткое, с

клубнеобразным веретеновидно- или почти шаровидно-утолщенным

придаточным корнем. Поверхность корней и корневищ темно-бурая до

черного. Размеры могут варьировать в зависимости от условий

произрастания [93].

Нами был проведен анализ поперечных сечений придаточных корней

диаметром 2 мм отходящих от корневища округлой формы, со

слабоволнистой поверхностью (рис. 30А).

Анатомо-гистологический анализ показал, что центральный цилиндр

представляет собой совокупность мелких коллатеральных пучков, корня

расположенных в центре органа по окружности. В центре корня выражена

небольшая сердцевина, сложенная из клеток запасающей паренхимы с

друзами оксалата кальция (рис. 30А, рис. 30Г, рис. 34Б).

Первичная кора корней значительно развита и превалирует в объеме

над центральным цилиндром (рис. 30А). Это корни изначально первичного

анатомического строения с элементами сформированных вторичных

проводящих тканей.

Поверхность корней защищена слоем суберинезированной экзодермы.

Она сложена из клеток, мало отличающиеся по форме, на поперечном

сечении от клеток основной паренхимы первичной коры. Стенки клеток

экзодермы исходно окрашены в желто–коричневый цвет, усиливающийся

при окраске 10% раствором сернокислого анилина (рис. 31Б).

При рассмотрении на продольных срезах заметно, что клетки

экзодермы уплощеные, прозенхимные, с бурым аморфным протопластом

(рис. 32Б).
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Рисунок 30 – Поперечный срез придаточного корня лабазника

шестилепестного диаметром 2 мм: А – общий вид (х40); Б – фрагмент

первичной коры (х100)

Обозначения: 1 – паренхима первичной коры, 2 – эндодерма, 3 – флоэма,

4 – ксилема, 5 – сердцевина, 6 –эпидермис, 7 – экзодерма

Рисунок 31 – Эндодерма корня лабазника шестилепестного диаметром 2 мм.

Поперечный срез (х400): А – фрагмент до окрашивания; Б – окраска 10%

раствором сернокислого анилина

Обозначения: 1 – протопласт, 2 – клеточная стенка, 3 – полость клетки

Первичная кора как видно на поперечных срезах сложена из

тонкостенных паренхимных клеток, на поперечных срезах клетки овальной

реже округлой формы с крупными межклетниками. Клеточные стенки их в

основном целлюлозные (рис. 33А, рис. 33Б). Изредка встречаются клетки с

лигнифицированными оболочками (рис. 33А). Протопласты клеток

аморфные, слабо пигментированные. В паренхиме первичной коры
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встречаются многочисленные мелкие друзы оксалата кальция, хорошо

визуализированные на продольных срезах корней (рис. 32А, рис. 33В).

Рисунок 32 – Продольный срез корня лабазника шестилепестного диаметром

2 мм: А – фрагмент пробки (х100); Б – фрагмент пробки (х400)

Обозначения: 1 – экзодерма, 2 – бурый протопласт, 3 – клетки первичной

коры, 4 – друзы оксалата кальция, 5 – сосуды

Рисунок 33 – Корень лабазника шестилепестного диаметром 2 мм:

А – окраска 10% раствором сернокислого анилина, поперечный срез (х400);

Б – окраска раствором Люголя, поперечный срез (х400); В – продольный срез

(х100); Г – сердцевина, поперечный срез (х400)

Обозначения: 1 – клетка паренхимы, 2 – клетка с лигнифицированными

останками, 3 – воздушная полость, 4 – паренхима первичной коры, 5 – друзы

оксалата кальция, 6 – паренхима сердцевины, 7 – спиральные сосуды
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На поперечных срезах хорошо заметны проводящие элементы ксилемы

и флоэмы камбиального происхождения, собранные в пучки коллатерального

типа. Пучки расположены по кругу и разделены между собой паренхимой

сердцевинных лучей (рис. 34А).

Рисунок 34 – Поперечное сечение корня лабазника шестилепестного

диаметром 2 мм. Поперечный срез (х100): А – фрагмент до окрашивания;

Б – окраска 10% раствором сернокислого анилина

Обозначения: 1 – паренхима первичной коры, 2 – эндодерма, 3 – флоэма,

4 – камбий, 5 – ксилема, 6 – сердцевина

Мелкопросветные проводящие элементы первичной ксилемы

расположены радиально. Лучи первичной ксилемы, как правило, пять, они

армированы клетками ксилемной склеренхимы, стенки которой сильно

утолщены. Большая часть ксилемных элементов лигнифицирована (рис.

35А).

Флоэма мелкоклеточная, по периферии имеет клетки с утолщенными

целлюлозными оболочками (рис. 35А, рис. 35Б).

Внутренний слой первичной коры – эндодерма, визуально

диагностируется обработкой реактивом Судана III и окрашивается в розовый

цвет (рис. 35Б).
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Рисунок 35 – Поперечные сечения корня лабазника шестилепестного

диаметром 2 мм. Поперечный срез (х400): А – фрагмент флоэмы до окраски;

Б – окраска флоэмы раствором Судана III; В – фрагмент ксилемы до окраски;

Г – окраска ксилемы 10% раствором сернокислого анилина

Обозначения: 1 – клетки флоэмы, 2 – утолщенные стенки, 3 – коровая

паренхима, 4 – эндодерма, 5, 6 – паратрахеальная паренхима ксилемы,

7, 9 – паренхима сердцевины, 8 – сосуды ксилемы

Полученные данные морфолого-анатомического анализа надземной и

подземной лабазника шестилепестного позволили провести сравнение

изученных нами признаков гистологического строения сырья лабазника

вязолистного. Результаты сравнения приведены в таблице 1, 2 и 3
