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Тема диссертационного исследования Сазановой Ксении Николаевны является

современной и актуальной, поскольку разработка новых лекарственных отечественных

препаратов является основным направлением современной фармации. Лекарственным

сырьем лабазника вязолистного (Filipendula ulmaria (L.) Maxim.) на территории

Российской Федерации являются цветки, однако за рубежом используются также вся

надземная часть, но плоды как сырье отсутствуют. Широкое распространение данного

растения на территории Российской Федерации и наличие фармакогностических

исследований нового вида лекарственного растительного сырья позволят создать основу

для производства отечественных лекарственных препаратов на основе плодов лабазника

вязолистного.

С целью выявления диагностических признаков сырья лабазника вязолистного и

лабазника шестилепестного проведен морфолого-анатомический анализ, который

позволил выявить отличительные особенности целевого вида сырья, позволяющий

отличить их друг от друга.

Фитохимическое исследование, с использованием современных методов анализа

(ТСХ, УФ- 1
Н-ЯМР, 13

СЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия) плодов лабазника

вязолистного позволил автору выделить, очистить и идентифицировать вещества

фенольной и стериновой природы.

Сазановой К.Н. предложен метод изготовления препарата «Плодов лабазника

вязолистного экстракт густой» сгущением (упариванием) жидкого экстракта в роторно-

вакуумном испарителе жидкого экстракта, полученного методом реперколяции с

нагреванием.

Опираясь на полученные результаты, автором самостоятельно разработаны

методики качественного и количественного анализа суммы флавоноидов для плодов и

препаратов лабазника вязолистного. Предложены формулы расчёта содержания суммы

флавоноидов по результатам спектрофотометрии как при наличии ГСО рутина, так и в

отсутствии этого стандарта.

Определена диуретическая, антидепрессантная, а также острая токсичность для

густого экстракта из плодов лабазника вязолистного, что подтверждает целесообразность

внедрения нового вида лекарственного растительного сырья – «Лабазника вязолистного

плоды».

Результаты диссертационного исследования, могут использоваться в

фармацевтических учебных заведениях в процессе преподавания фармакогнозии и

фармацевтической химии в учебных заведениях фармацевтического профиля.

Разработанные методики анализа могут использоваться при анализе лекарственного

растительного сырья, ведущей группой действующих веществ которого являются

флавоноиды.

Основное содержание работы отражено в 19 публикациях, из которых 6 - в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ и подтверждает научную новизну исследований.

Полученные результаты исследования используются в учебном процессе на

специальных кафедрах фармацевтического факультета ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава

России, а также в работе ЗАО «Самаралектравы» и ГБУЗ «Центр контроля качества

лекарственных средств Самарской области». Результаты морфолого-анатомического

исследования и разработанные методики качественного и количественного анализа

плодов лабазника вязолистного включены в проект фармакопейной статьи «Лабазника

вязолистного плоды», разработанный автором диссертационной работы.

Результаты работы многократно обсуждены на межвузовских, всероссийских и

международных научно-практических конференциях.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Сазановой Ксении

Николаевны «Химико-фармакогностическое исследование лабазника вязолистного

(Filipendula ulmaria (L.) Maxim.) и лабазника шестилепестного (Filipendula hexapetala

Gilib.)» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование,

выполненное по актуальной теме современной фармации, полностью соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления

Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а

ее автор – Сазанова Ксения Николаевна - заслуживает присуждения ученой степени

кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - Фармацевтическая химия,

фармакогнозия.